
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1327

30/06/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

PROCESSOS Páginas 27 a 50

DECRETO 224 A 226 -  CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA Página 5

DECRETO 227 A 239  - ESTATUTO Páginas 6 e 7

DECRETO 240 A 246 - PROVECTO Páginas 8 e 9

ATO 129 - COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MAÇÔNICOS - RAFAEL CELSO RODRIGUES FERREIRA

Página 15

DECRETO 247 A 321   - EMÉRITO Páginas 10 a 14

ATO 130 - LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL - LOJA 
519

Página 16

ATO 132 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 854

Páginas 18 a 20

ATO 131 - SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA - LOJA 702 Página 17

ATO 133 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 855

Páginas 21 e 22

ATO 134 - COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MAÇÔNICOS - DARCIO CANDIDO BARBOSA

Página 23

ATO 135 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 835 Página 24

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 25 e 26

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 224 A 226 - 2016/2019                            
                                                                                            20 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 17 de junho de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º -  Fica concedida CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA às AAug e 

RResp LLoj SSimb
 

Loja Nº  Oriente 
Sabedoria e Reconstrução 826          São Paulo 
Fênix de Luz IX 831          São Paulo 
Fidelidade, Honra e Trabalho         833       Ribeirão Preto 
 

 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017 da E V 


 

 

 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 227 A 239-2013/2016  
                                                                                            20 DE JUNHO DE 2017 
APROVA ESTATUTO 
 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram referendados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 17 de junho de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb


Loja Nº  Oriente 
David Iampolsky 145 São Paulo
Equidade 185 São Paulo
Noboru Kasae 221 Mirante do Paranapanema 
Homero de Campos Junior 417 São Paulo
Saber Fraterno 499 Sorocaba
Pedra Fundamental 780 Ibiuna
Miosotis ABC 838 São Caetano do Sul 
Cavaleiros da Fraternidade 839 Mogi das Cruzes
Cavaleiros de Malta 843 Campinas
Arca Sagrada 844 Campinas
Lux Scientiae 845 São Paulo
União Joaquinense 846 São Joaquim da Barra 
Cavaleiros da Luz de Ourinhos 847 Ourinhos
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste DECRETO. 
 
 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 227 A 239-2013/2016  
                                                                                            20 DE JUNHO DE 2017 
APROVA ESTATUTO 
 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram referendados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 17 de junho de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb


Loja Nº  Oriente 
David Iampolsky 145 São Paulo
Equidade 185 São Paulo
Noboru Kasae 221 Mirante do Paranapanema 
Homero de Campos Junior 417 São Paulo
Saber Fraterno 499 Sorocaba
Pedra Fundamental 780 Ibiuna
Miosotis ABC 838 São Caetano do Sul 
Cavaleiros da Fraternidade 839 Mogi das Cruzes
Cavaleiros de Malta 843 Campinas
Arca Sagrada 844 Campinas
Lux Scientiae 845 São Paulo
União Joaquinense 846 São Joaquim da Barra 
Cavaleiros da Luz de Ourinhos 847 Ourinhos
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste DECRETO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017 da E V 
 


 
 ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 240 a 246 - 2016/2019                          
                                                                                            20 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 17 de junho de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter feito 
jus a essa honraria: 

Nome / Loja                 Nº     Or 

Renovadora De Barretos 
Ir. Antonio Salazar De Oliveira 68 Barretos 

Fraternidade E Justiça 
Ir. Nivaldo Oliveira 110 Rio Claro 

Primeiro De Janeiro 
Ir. Angelo Sofia 113 São Paulo 

Jacques De Molay 
Ir. Daphnis Felippe 127 São Paulo 

Pelicano 
Ir. Josef Karl Heinz Seibold 233 São Paulo 

Fé, Equilibrio E Luz 
Ir. Rubens Sellera De Lima 270 São Paulo 

Libertas De Salto 
Ir. Americo Jorge Da Costa Barros Teixeira 637 Salto 

 
 
 

Art. 
2º -  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 
 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 240 a 246 - 2016/2019                          
                                                                                            20 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 17 de junho de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter feito 
jus a essa honraria: 

Nome / Loja                 Nº     Or 

Renovadora De Barretos 
Ir. Antonio Salazar De Oliveira 68 Barretos 

Fraternidade E Justiça 
Ir. Nivaldo Oliveira 110 Rio Claro 

Primeiro De Janeiro 
Ir. Angelo Sofia 113 São Paulo 

Jacques De Molay 
Ir. Daphnis Felippe 127 São Paulo 

Pelicano 
Ir. Josef Karl Heinz Seibold 233 São Paulo 

Fé, Equilibrio E Luz 
Ir. Rubens Sellera De Lima 270 São Paulo 

Libertas De Salto 
Ir. Americo Jorge Da Costa Barros Teixeira 637 Salto 

 
 
 

Art. 
2º -  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017 da E V 





 ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 247 a 321 - 2016/2019                          
                                                                                            20 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 17 de junho de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito jus 
a essa honraria: 
 

Nome / Loja   Nº   Or  
   
Estrela da Lapa 
IrIrineu Siqueira de Castro 7 São Paulo 

Quintino Bocaiúva 
Ir. Alberto Gomes De Araujo 10 São Paulo 

Filhos De Osiris 
Ir. Olzem Isack Junior 30 São José Do Rio Preto 

Filhos De Osiris 
Ir. Milton Antonio Ribeiro Da Silva 30 São José Do Rio Preto 

Filhos De Osiris 
Ir. Mauro Carvalho Miller 30 São José Do Rio Preto 

Força, Vida E Consciência 
Ir. Paulo Ciolfi 84 Taubaté 

Mozart 
Ir. Dejair De Oliveira Silva 92 São Paulo 

Mozart 
Ir. Modesto Torres Neto 92 São Paulo 

Fraternidade E Justiça 
Ir. Milton Rios 110 Rio Claro 

Fraternidade E Justiça 
Ir. Ronaldo Martins 110 Rio Claro 

  



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 247 a 321 - 2016/2019                          
                                                                                            20 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 17 de junho de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito jus 
a essa honraria: 
 

Nome / Loja   Nº   Or  
   
Estrela da Lapa 
IrIrineu Siqueira de Castro 7 São Paulo 

Quintino Bocaiúva 
Ir. Alberto Gomes De Araujo 10 São Paulo 

Filhos De Osiris 
Ir. Olzem Isack Junior 30 São José Do Rio Preto 

Filhos De Osiris 
Ir. Milton Antonio Ribeiro Da Silva 30 São José Do Rio Preto 

Filhos De Osiris 
Ir. Mauro Carvalho Miller 30 São José Do Rio Preto 

Força, Vida E Consciência 
Ir. Paulo Ciolfi 84 Taubaté 

Mozart 
Ir. Dejair De Oliveira Silva 92 São Paulo 

Mozart 
Ir. Modesto Torres Neto 92 São Paulo 

Fraternidade E Justiça 
Ir. Milton Rios 110 Rio Claro 

Fraternidade E Justiça 
Ir. Ronaldo Martins 110 Rio Claro 

  

Restauradora 
Ir. Ivo Salvador Perossi 

111 Catanduva 

Restauradora 
Ir. Luis Carlos Cantelle 111 Catanduva 

Restauradora 
Ir. Nilton Jonas Bellintani 111 Catanduva 

Restauradora 
Ir. João Antonio Dusso 111 Catanduva 

Fraternidade, Ordem E Progresso 
Ir. Nelson Prado Da Silva 126 Icém 

Vale Da Luz 
Ir. Sérgio Benedito Rossi 138 Porto Ferreira 

Luz E Trabalho 
Ir. Dorival Suriano Dos Santos 144 Ilha Solteira 

Luz E Trabalho 
Ir. Antonio Carlos Aparecido 
Ehrenberg

144 Ilha Solteira 

Assis Nazareth 
Ir. Mauricio De Freitas 147 Assis 

Trinta E Um De Março 
Ir. Francisco Ronaldo Gorga 152 Cosmópolis 

Trinta E Um De Março 
Ir. Ulysses Barbosa Franco 152 Cosmópolis 

Doze De Novembro 
Ir. Vicente Da Silva Mendonça 164 São José Do Rio Preto 

José Ferreira Vieira 
Ir. Orlando Dionisio Ribeiro Filho 168 Votuporanga 

Liberdade, Justiça E Trabalho 
Ir. Carlos Roberto Felipe 175 Presidente Prudente 

Dezenove De Junho 
Ir. Pedro Alves Bonfim 198 Ribeirão Preto 

Cavaleiros Do Planalto 
Ir. Elomir Zina 212 Palmital 

Esquadro E Compasso 
Ir. Eduardo Dos Santos 217 São Paulo 

Maestro Herve Cordovil 
Ir. Claudio Akira Misina 218 Ribeirão Preto 

Renascer Ibérico 
Ir. Carlos Henrique Pascon 220 São Paulo 

Morada Do Sol 
Ir. Sidney Molers 227 Araraquara 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

União Machadense 
Ir. Waldir Tofano 228 Álvares Machado 

Nove De Abril Cubatão 
Ir. Antonio Jorge Dos Santos 239 Cubatão 

Deus, Justiça E Caridade 
Ir. José Antonio Momesso 249 Itapira 

Dr Walter Pinto 
Ir. Mauro José Guidi 251 Piracicaba 

União Brasileira 
Ir. Joao Anselmo Mograo 253 Lins 

União Brasileira 
Ir. Julio Iida 253 Lins 

Tiradentes I I 
Ir. Nivaldo Fidelis 257 Cafelândia 

Francisco Rorato 
Ir. Antonio Carlos De Oliveira 261 Santos 

Marcos Zavatta 
Ir. Walter Bruno Moretti 263 São Paulo 

Estrela Noroeste 
Ir. Francisco Antonio Gomes Martins 265 Pirajuí 

Agis Garcia Terribas 
Ir. Adilson Epifânio Dos Santos 272 Morro Agudo 

Lealdade E Constância 
Ir. Euclides De Oliveira Faria 284 São Paulo 

Lealdade E Constância 
Ir. Evaristo Cordeiro Neto 284 São Paulo 

Lealdade E Constância 
Ir. Oduwaldo Alvaro 284 São Paulo 

Vigilantes 
Ir. João Martins Cerqueira 287 São Paulo 

Vigilantes 
Ir. Carlos Alberto Laborda Barão 287 São Paulo 

Estrela Paulistana 
Ir. Wilson Lazaro De Araujo 304 São Paulo 

Fraternidade Canaã 
Ir. Jose Nilson Gregolis 305 Parapuã 

Educação E Cultura 
Ir. Dionisio Nunes Freire 307 São Paulo 

Deus, Justiça E Amor 
Ir. Jose Seifuko Gibo 316 Tupi Paulista 

  



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

União Machadense 
Ir. Waldir Tofano 228 Álvares Machado 

Nove De Abril Cubatão 
Ir. Antonio Jorge Dos Santos 239 Cubatão 

Deus, Justiça E Caridade 
Ir. José Antonio Momesso 249 Itapira 

Dr Walter Pinto 
Ir. Mauro José Guidi 251 Piracicaba 

União Brasileira 
Ir. Joao Anselmo Mograo 253 Lins 

União Brasileira 
Ir. Julio Iida 253 Lins 

Tiradentes I I 
Ir. Nivaldo Fidelis 257 Cafelândia 

Francisco Rorato 
Ir. Antonio Carlos De Oliveira 261 Santos 

Marcos Zavatta 
Ir. Walter Bruno Moretti 263 São Paulo 

Estrela Noroeste 
Ir. Francisco Antonio Gomes Martins 265 Pirajuí 

Agis Garcia Terribas 
Ir. Adilson Epifânio Dos Santos 272 Morro Agudo 

Lealdade E Constância 
Ir. Euclides De Oliveira Faria 284 São Paulo 

Lealdade E Constância 
Ir. Evaristo Cordeiro Neto 284 São Paulo 

Lealdade E Constância 
Ir. Oduwaldo Alvaro 284 São Paulo 

Vigilantes 
Ir. João Martins Cerqueira 287 São Paulo 

Vigilantes 
Ir. Carlos Alberto Laborda Barão 287 São Paulo 

Estrela Paulistana 
Ir. Wilson Lazaro De Araujo 304 São Paulo 

Fraternidade Canaã 
Ir. Jose Nilson Gregolis 305 Parapuã 

Educação E Cultura 
Ir. Dionisio Nunes Freire 307 São Paulo 

Deus, Justiça E Amor 
Ir. Jose Seifuko Gibo 316 Tupi Paulista 

  

Akhenaton 
Ir. Roberto Guimarães Ribeiro

321 Guarulhos 

Fé, Equilíbrio E União 
Ir. Helio Ciffone Filho 327 São Paulo 

Tríplice Aliança 
Ir. Paulo Roberto Furtado De Oliveira 341 Mongaguá 

José De Arimathéia 
Ir. Antonio Chaves Dias 345 São Paulo 

Juscelino Kubitschek 
Ir. Ogue Soares Garcia 351 Cajamar 

Juscelino Kubitschek 
Ir. Evanir Correia Da Silva 351 Cajamar 

Juscelino Kubitschek 
Ir. Antonio Galeoti Perbone 351 Cajamar 

Juscelino Kubitschek 
Ir. Irineu Lameira Belchior 351 Cajamar 

Juscelino Kubitschek 
Ir. Reynaldo Rocha Jarro 351 Cajamar 

Fabio Barreto 
Ir. Nivaldo Antonio Corrêa 353 Ribeirão Preto 

Vinte Sete De Setembro 
Ir. Mário Eduardo Baldo Walderrama 354 Marília 

Vinte E Cinco De Agosto 
Ir. Nilton Ezequiel Da Costa 376 Carapicuiba 

Dr. Luiz Narciso Gomes 
Ir. José Luis Zocchio Ridolfo 381 Araras 

Dr. Luiz Narciso Gomes 
Ir. Aparecido Donizetti Fiori 381 Araras 

Alberto Santos Dumont 
Ir. Gerson Dias Gomes 420 Santos 

Carlos Gomes 
Ir. Valdeir Ribeiro Dos Reis 436 Tupã 

Jóia Da Estância De Poá 
Ir. Jorge Nonato De Lima 467 Poá 

Phenix Di Thiene 
Ir. Eugenio Voltarelli Junior 479 São Caetano Do Sul 

Osvaldo Cruz 
Ir. Joao Luiz Maccorin 503 Osvaldo Cruz 

Veritas Et Justitia 
Ir. Andre Monteiro 509 São Paulo 

  



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

Pax Vobis 
Ir. Adailton Pedroza De Oliveira

540 São Paulo 

Tales De Mileto 
Ir. Valdir Fernandes 570 Guarulhos 

Trabalho E Progresso 
Ir. Jorge Luiz Gaudencio 589 Bauru 

Cavaleiros da Esperança 
Ir. Marcelo Beserra 642 São Paulo 

Liberdade, União E Sabedoria 
Ir. Marcos Tadeu Cury Scaff 732 São Paulo 

 

 
 
Art. 
2º -  

 
 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017 da E V 

 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

Pax Vobis 
Ir. Adailton Pedroza De Oliveira

540 São Paulo 

Tales De Mileto 
Ir. Valdir Fernandes 570 Guarulhos 

Trabalho E Progresso 
Ir. Jorge Luiz Gaudencio 589 Bauru 

Cavaleiros da Esperança 
Ir. Marcelo Beserra 642 São Paulo 

Liberdade, União E Sabedoria 
Ir. Marcos Tadeu Cury Scaff 732 São Paulo 

 

 
 
Art. 
2º -  

 
 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017 da E V 

 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 

 
ATO Nº 129-2016/2019                                                       20 DE JUNHO DE 2017 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP e, 

 

Tendo em vista pedido do Grande Orador, Resp Ir Jair Martins (L. 488) 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Rafael 
Celso Rodrigues Ferreira (L. 728);  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
ATO Nº 130-2016/2019                                                       22 DE JUNHO DE 2017 
LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
Tendo em vista a solicitação da Aug e Resp Loj Simb “TERCEIRO 

MILÊNIO DE JALES” Nº 519 - Or de Jales, no tocante ao Lançamento de Pedra 

Fundamental, 

 
 RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  o  Lançamento   da   Pedra   Fundamental   para   dar   início  à  

             construção do  Templo  da   Auge  RespLoj  Simb“TERCEIRO  

             MILÊNIO  DE  JALES”  Nº 519,   sito    à    Av.   Salustiano   Pupim,  665 –  

             Parque São Bernardo - Or de Jales - SP; 
 

Art. 2º - Fica  determinada   a   data   de   26   de   junho de 2017 E V, para a  

             realização do Lançamento da Pedra Fundamental; 
 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                        Grão-Mestre 
  
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
ATO Nº 130-2016/2019                                                       22 DE JUNHO DE 2017 
LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
Tendo em vista a solicitação da Aug e Resp Loj Simb “TERCEIRO 

MILÊNIO DE JALES” Nº 519 - Or de Jales, no tocante ao Lançamento de Pedra 

Fundamental, 

 
 RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  o  Lançamento   da   Pedra   Fundamental   para   dar   início  à  

             construção do  Templo  da   Auge  RespLoj  Simb“TERCEIRO  

             MILÊNIO  DE  JALES”  Nº 519,   sito    à    Av.   Salustiano   Pupim,  665 –  

             Parque São Bernardo - Or de Jales - SP; 
 

Art. 2º - Fica  determinada   a   data   de   26   de   junho de 2017 E V, para a  

             realização do Lançamento da Pedra Fundamental; 
 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                        Grão-Mestre 
  
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 131-2016/2019                                                       23 DE JUNHO DE 2017 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO que foram superados todos os fatos que motivaram a 
intervenção na Aug e Resp Loj Simb Marino Grasseschi Filho Nº 702, Or 
de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -   Agradecer ao Resp Ir  

Venerável Mestre Interventor: Ir Maximiliano Padilha (L. 561) 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão;  
 

Art. 2º -  Suspender o Ato Nº 350-2013/2016 de 24 de agosto de 2015, que 
originou a intervenção; 
 

Art. 3º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Antonio Paulo 
Cassila  (L. 702) 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data.
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de junho de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
ATO Nº 132-2016/2019                                                       26 DE JUNHO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
 

 RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbROMÃ Nº 854, ao Orde Santos – 

SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Pará, 19 – Campo Grande - Or 

de Santos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Freitas Guimarães, 265 – apto. 

85B – Itararé – Cep.: 11320-080 - Or de São Vicente – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303) 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Tiago Vallejo Marsaioli (L. 420) 

Membro da Comissão de Beneficência 

Resp Ir José Carballido Domingues (L. 171) 

Art. 5º -  Considera o dia 05 de janeiro de 2006 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 26 de junho de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
ATO Nº 132-2016/2019                                                       26 DE JUNHO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
 

 RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbROMÃ Nº 854, ao Orde Santos – 

SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Pará, 19 – Campo Grande - Or 

de Santos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Freitas Guimarães, 265 – apto. 

85B – Itararé – Cep.: 11320-080 - Or de São Vicente – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303) 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Tiago Vallejo Marsaioli (L. 420) 

Membro da Comissão de Beneficência 

Resp Ir José Carballido Domingues (L. 171) 

Art. 5º -  Considera o dia 05 de janeiro de 2006 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 26 de junho de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir José Wilmo 

Santos; 
 

Art. 7º -  Reconhece os IIr 

Adalberto Vicente da Rocha Filho 

Antonio Carlos dos Santos 

Antonio Clemente Guedes 

Arlindo Vicente Junior 

Davidson Silva de Abreu 

Edwin Vitor Dupré 

Francisco de Brito 

Francisco Navarro Rodriguez 

Hevaldo Ferreira Vaz de Oliveira 

José Alberto Coelho Lourenço 

José Wilmo Santos 

Julio Seikyu Zakime 

Luiz Alberto Vicente da Rocha 

Moacyr Pasquini Junior 

Odmilson dos Santos Castro 

Roberto Navarro Rodriguez 

Robson Blanco de Oliveira 

Rogerio Bento Rodrigues 

Rubens José Reis Moscatelli 

Sergio Antonio Teixeira 

Richard Vinholes Bichiarov 

Luiz Dourado Santos Silva 

Luiz Felipe Klincevicius Nascimento  

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 7º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 133-2016/2019                                                       26 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb BETA Nº 855 - Or de São José do Rio Preto – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Schroder e reunir-se-á às terças-feiras, às 20:00 

horas, à Rua Ipiranga, 300 – Vila Curti - Or de São José do Rio 

Preto – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Ipiranga, 300 – Vila Curti - Or 

de São José do Rio Preto – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 19 de abril de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Alberto Gabriel 

Bianchi; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Alberto Gabriel Bianchi 

Danilo Cesar Campetti 

Jairo Alves de Mello 

João Roberto Cocenza 

Miguel Porto Scaff 

Paulo Henrique Alves Togni 

Walter Rodrigues Moço Filho 
 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 134-2016/2019                                                       28 DE JUNHO DE 2017 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP e, 

 

Tendo em vista parecer do Grande Orador, Resp Ir Jair Martins (L. 488) 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Darcio 
Candido Barbosa (L. 782), até a decisão final do Tribunal Maçônico 

de Recursos;  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
ATO Nº 135-2016/2019                                                       30 DE JUNHO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Honra 

e Glória” Nº 835 - Or de Botucatu – SP, para Sagração do 
Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Honra e Glória” Nº 835 - Or de Botucatu – SP,  sito  à Rua 
Capitão Alberto Mendes Junior, 251 – Vila Aparecida - Or de Botucatu – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 05 de julho de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
ATO Nº 135-2016/2019                                                       30 DE JUNHO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Honra 

e Glória” Nº 835 - Or de Botucatu – SP, para Sagração do 
Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Honra e Glória” Nº 835 - Or de Botucatu – SP,  sito  à Rua 
Capitão Alberto Mendes Junior, 251 – Vila Aparecida - Or de Botucatu – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 05 de julho de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4687, 4688, 4689, 4690, 4691, 4692, 4693, 4694, 4695, 4696, 4697, 4698, 
4699, 4701, 4702 e 4703 

Proc. Nº 606-2016/2019 – Ch.P. 4687 
Ir∴ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVESTRE - 68 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 607-2016/2019 – Ch.P. 4688 
Ir∴SERGIO FREITAS DE PAIVA - 69 anos  
ARLS FILHOS DE OSIRIS Nº 30 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 

Proc. Nº 608-2016/2019 – Ch.P. 4689 
Ir∴ELO AUGUSTO KETELHUTH - 72 anos  
ARLS TRINTA E UM DE MARÇO Nº 152 – COSMÓPOLIS - SP 

Proc. Nº 609-2016/2019 – Ch.P. 4690 
Ir∴DIVAL BUFOLIN - 70 anos  
ARLS ESTRELA DO ORIENTE Nº 159 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 

Proc. Nº 610-2016/2019 – Ch.P. 4691 
Ir∴LUIZ AMERICO RODRIGUES SILVA FILHO - 66 anos  
ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO Nº 378 – JACAREÍ - SP 

Proc. Nº 611-2016/2019 – Ch.P. 4692 
Ir∴CARLOS ALBERTO RAMOS - 76 anos  
ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ Nº 408 – GUARUJÁ - SP 

Proc. Nº 612-2016/2019 – Ch.P. 4693 
Ir∴ROBERTO CLAUDIO FERREIRA PEREIRA - 76 anos  
ARLS BRASIL Nº 683 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 614-2016/2019 – Ch.P. 4694 
Ir∴REGINALDO ALVES DOS RAMOS - 62 anos  
ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI Nº 657 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 616-2016/2019 – Ch.P. 4695 
Ir∴WALDEMAR FRANCISCO DE PAULA - 85 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 617-2016/2019 – Ch.P. 4696 
Ir∴JOSÉ BENICIO NETTO - 79 anos  
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL - SP 

Proc. Nº 618-2016/2019 – Ch.P. 4697 
Ir∴OSWALDO FAUSTO GRECO - 86 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA - SP 

Proc. Nº 619-2016/2019 – Ch.P. 4698 
Ir∴ODAIR GUILHERME - 60 anos  



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

ARLS SUBLIME UNIÃO Nº 350 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 623-2016/2019 – Ch.P. 4699 
Ir∴ANTONIO BRANDÃO - 91 anos  
ARLS RAPOSO TAVARES Nº 184 – OSASCO - SP 

Proc. Nº 625-2016/2019 – Ch.P. 4701 
Ir∴OSMAR FRANCISCO LOURENCO - 63 anos  
ARLS AMOR E UNIÃO Nº 282 – BATATAIS - SP 

Proc. Nº 626-2016/2019 – Ch.P. 4702 
Ir∴NEY GERALDO RIBEIRO PERRACINI - 86 anos  
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 627-2016/2019 – Ch.P. 4703 
Ir∴RAFAEL ALVAREZ ALONSO - 83 anos  
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4687 a 4703 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.173 (Vinte e três mil, cento e setenta e três) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 746 Lojas: R$ 1.575.764,00 (Um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.515,28 
(Trinta e um mil, quinhentos e quinze reais e vinte e oito centavos).  5% (cinco por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 78.788,20 (Setenta e oito mil, setecentos e oitenta 
e oito reais e vinte centavos). Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.465.460,52 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta 
reais e cinquenta e dois centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de 
R$ 86.203,56 (Oitenta e seis mil, duzentos e três reais e cinquenta e seis centavos), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

ARLS SUBLIME UNIÃO Nº 350 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 623-2016/2019 – Ch.P. 4699 
Ir∴ANTONIO BRANDÃO - 91 anos  
ARLS RAPOSO TAVARES Nº 184 – OSASCO - SP 

Proc. Nº 625-2016/2019 – Ch.P. 4701 
Ir∴OSMAR FRANCISCO LOURENCO - 63 anos  
ARLS AMOR E UNIÃO Nº 282 – BATATAIS - SP 

Proc. Nº 626-2016/2019 – Ch.P. 4702 
Ir∴NEY GERALDO RIBEIRO PERRACINI - 86 anos  
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 627-2016/2019 – Ch.P. 4703 
Ir∴RAFAEL ALVAREZ ALONSO - 83 anos  
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4687 a 4703 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.173 (Vinte e três mil, cento e setenta e três) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 746 Lojas: R$ 1.575.764,00 (Um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.515,28 
(Trinta e um mil, quinhentos e quinze reais e vinte e oito centavos).  5% (cinco por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 78.788,20 (Setenta e oito mil, setecentos e oitenta 
e oito reais e vinte centavos). Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.465.460,52 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta 
reais e cinquenta e dois centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de 
R$ 86.203,56 (Oitenta e seis mil, duzentos e três reais e cinquenta e seis centavos), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL MARINANGELO - 42 anos 
 CPF:266.230.778-12 
 FILIAÇÃO:Sergio Marinangelo 
  Celia Regina Marinangelo 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNÃO PIRES JUNIOR - 42440 
 CPF:138.811.128-47 
 FILIAÇÃO:Fernão Pires 
  Marina de Freitas Milanez Pires 
 Obs.: Ex Obreiro - 809 - Arls Oswaldo Walter Russomanno 
 
 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO SANTOS LOBATO - 56318 
 
 30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO LUIS MANARINI - 51440  
 RAPHAEL DEL ROIO LIBERATORE JUNIOR - 61228 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO - 53 anos 
 CPF:053.471.348-36 
 FILIAÇÃO:João Rodrigues dos Santos 
  Teresa Ribeiro dos Santos 
  
 JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES NERIS - 30 anos 
 CPF:020.144.015-60 
 FILIAÇÃO:Edezio Souza Neris 
  Gleide Selma Guimarães Neris 
  
 MARCELO DE ALMEIDA BRACCO - 49 anos 
 CPF:101.976.848-74 
 FILIAÇÃO:Orlando Bracco 
  Teresinha de Almeida Bracco 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRIO BENEZ NETO - 41 anos 
 CPF:181.485.278-65 
 FILIAÇÃO:Valter Roberto Benez 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

  Maria Nazaret Santo Benez 
  
 TARLEI VATANABE - 45 anos 
 CPF:133.371.518-84 
 FILIAÇÃO:Mario Vatanabe 
  Mitue Vatanabe 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADAUTO ALMEIDA TAVARES FILHO - 66433 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS DE PALMA - 60321  
 VANDERCI PEIXOTO DA SILVA - 40904 
 
 99 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLARO SIGFRIDO PÉREZ PÉREZ - 57216 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 LUIS FRANCISCO THOMAZINI NEVES - 48256 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS NETO - 49308 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JEFERSON BAPTISTA 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO LIMA DOS SANTOS - 30 anos 
 CPF:352.340.368-55 
 FILIAÇÃO:Adilson Silva dos Santos 
  Sonia de Jesus Lima 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMADEU TOBIAS - 50 anos 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

  Maria Nazaret Santo Benez 
  
 TARLEI VATANABE - 45 anos 
 CPF:133.371.518-84 
 FILIAÇÃO:Mario Vatanabe 
  Mitue Vatanabe 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADAUTO ALMEIDA TAVARES FILHO - 66433 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS DE PALMA - 60321  
 VANDERCI PEIXOTO DA SILVA - 40904 
 
 99 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLARO SIGFRIDO PÉREZ PÉREZ - 57216 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 LUIS FRANCISCO THOMAZINI NEVES - 48256 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS NETO - 49308 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JEFERSON BAPTISTA 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO LIMA DOS SANTOS - 30 anos 
 CPF:352.340.368-55 
 FILIAÇÃO:Adilson Silva dos Santos 
  Sonia de Jesus Lima 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMADEU TOBIAS - 50 anos 

 CPF:041.013.188-16 
 FILIAÇÃO:Marceonilio Tobias 
  Ida Rissati Tobias 
  
 WILLYAN MOREIRA - 48 anos 
 CPF:107.403.828-29 
 FILIAÇÃO:Reynaldo Moreira 
  Vera Herzer Moreira 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CLARET DOMINGUES DE CAMPOS - 33999 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 JULIO CEZAR SIMON CARMONA - 60721  
 FERNANDO AUGUSTO MARTINS LIMA - 63784 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER BOCCHI PUCCINI - 61 anos 
 CPF:142.553.161-04 
 FILIAÇÃO:Victório Bocchi 
  Wilma Therezinha P. Bocchi 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS RAIMUNDO - 47416 
 
168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 MARCIO JUMPEI CRUSCA NAKANO - 56735 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 TIAGO ESTEVAM DE ALMEIDA - 65716 
 
178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VANDER ROBERTO MANIN ORSI - 59025 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 JOSE TRAFICANTE - 14453  



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 PAULO ROBERTO DE CAMPOS CARDOSO - 47627  
 ARNALDO CHIEREGATTI FILHO - 66761 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MANUEL DO AMARAL - 30023  
 VALDOMIRO FERREIRA - 64944 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 QUITE PLACET 
 GERSON EMIDIO - 28232 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ ANTONIO NOGUEIRA LIMA - 50791 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 NEDSON VASQUES BATISTA - 40619 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO EGIDIO ZERBINATTI - 59769 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICE MASIERO DE AQUINO - 36 anos 
 CPF:299.232.028-52 
 FILIAÇÃO:Sidney Pinto de Aquino 
  Maria Aparecida Masiero 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 RUBENS AKIRA TARIKI - 24057 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RICARDO NARCISO DE SOUZA - 42557 
 CPF:017.651.238-10 
 FILIAÇÃO:Durval da Silveira E Souza 
  Lucy Narciso de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 225 - Arls Fraternidade E Progresso 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 PAULO ROBERTO DE CAMPOS CARDOSO - 47627  
 ARNALDO CHIEREGATTI FILHO - 66761 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MANUEL DO AMARAL - 30023  
 VALDOMIRO FERREIRA - 64944 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 QUITE PLACET 
 GERSON EMIDIO - 28232 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ ANTONIO NOGUEIRA LIMA - 50791 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 NEDSON VASQUES BATISTA - 40619 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO EGIDIO ZERBINATTI - 59769 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICE MASIERO DE AQUINO - 36 anos 
 CPF:299.232.028-52 
 FILIAÇÃO:Sidney Pinto de Aquino 
  Maria Aparecida Masiero 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 RUBENS AKIRA TARIKI - 24057 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RICARDO NARCISO DE SOUZA - 42557 
 CPF:017.651.238-10 
 FILIAÇÃO:Durval da Silveira E Souza 
  Lucy Narciso de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 225 - Arls Fraternidade E Progresso 

 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ESCRIBANO CAMPMANY - 53 anos 
 CPF:042.393.528-35 
 FILIAÇÃO:Evaristo Campmany Fabregat 
  Maria Teresa Escribano de Campmany 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIS VIEIRA 
 CPF:049.342.168-80 
 FILIAÇÃO:João Vieira 
  Irene Oliveira Vieira 
 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS EDUARDO CIMA - 37 anos 
 CPF:215.931.858-20 
 FILIAÇÃO:Paulo Gilberto Cima 
  Irenilda Faria Lima 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS DE CARVALHO - 64 anos 
 CPF:714.297.608-00 
 FILIAÇÃO:José Camilo de Carvalho 
  Risoleta Janarelli de Carvalho 
  
 JOÃO RENATO CORSI - 40 anos 
 CPF:260.173.588-04 
 FILIAÇÃO:João Carlos Corsi 
  Nely Giovaninni Corsi 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 QUITE PLACET 
 GILSON DOS SANTOS ANDRIOTI - 62451 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DAL BÓ GRAVA - 22287 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO RICARDO RODRIGUES FERNANDES 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 CPF:054.203.088-86 
 FILIAÇÃO:Waldemar Fernandes 
  Maria Helena Rodrigues Fernandes 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO CORDEIRO DE SOUZA - 39393 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 JAIRO JACINTO DE MORAES - 43496 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO ROSA - 50358  
 VALTER PONCIANO NOVAES - 35289 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGERIO JUNQUEIRA - 60487 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 SERGIO DE COLA - 63388 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CLAUDIO GONÇALVES - 43 anos 
 CPF:158.665.988-09 
 FILIAÇÃO:José Antônio Gonçalves 
  Maria da Glória Ferreira Gonçalves 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CLAUDINEI RIBEIRO - 16615 
 CPF:056.392.048-34 
 FILIAÇÃO:Joao Pinto Ribeiro 
  Izabel Spada Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 29 - Arls Dr. Carlos Reis 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 CPF:054.203.088-86 
 FILIAÇÃO:Waldemar Fernandes 
  Maria Helena Rodrigues Fernandes 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO CORDEIRO DE SOUZA - 39393 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 JAIRO JACINTO DE MORAES - 43496 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO ROSA - 50358  
 VALTER PONCIANO NOVAES - 35289 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGERIO JUNQUEIRA - 60487 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 SERGIO DE COLA - 63388 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CLAUDIO GONÇALVES - 43 anos 
 CPF:158.665.988-09 
 FILIAÇÃO:José Antônio Gonçalves 
  Maria da Glória Ferreira Gonçalves 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CLAUDINEI RIBEIRO - 16615 
 CPF:056.392.048-34 
 FILIAÇÃO:Joao Pinto Ribeiro 
  Izabel Spada Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 29 - Arls Dr. Carlos Reis 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 DANIEL FALCÃO DE ALBUQUERQUE - 37 anos 
 CPF:285.814.378-18 
 FILIAÇÃO:Dirceu de Albuquerque 
  Eva Demetilde Silva 
 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO NUNES DA COSTA - 45407 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUCAS CRISTOFFANI DA CRUZ 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX BERTI GIROLDO - 58877 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO EDUARDO OLIVEIRA DE CASTILHO - 62090 
 CPF:054.532.688-59 
 FILIAÇÃO:Paulo Celso Castilho 
  Maria Ap. A. de Oliveira Castilho 
 Obs.: Ex Obreiro - 330 - Arls Inconfidência Votura 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO PIO NETO - 54326 
 CPF:080.464.618-06 
 FILIAÇÃO:Antonio de Padua Pio 
  Vanda Flores Pio 
 Obs.: Ex Obreiro - 302 - Arls Obreiros da Verdade 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 WILLIAM JOSÉ FONSECA JUNIOR - 65233  
 GIANCARLO MATIAS - 62977 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAUL SAMUEL DECIO SILVA DONDA - 28 anos 
 CPF:382.952.578-89 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Donda 
  Eva Cristina da Silva Donda 
  



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAPHAEL ZAMARIOLI LOPES - 69935 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 DARIO JOSÉ DE OLIVEIRA - 63538 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ROSA AMBRÓSIO - 34 anos 
 CPF:303.556.658-59 
 FILIAÇÃO:Sinderley Ambrósio 
  Josefina Benta Rosa 
  
 MAICON CASSIANO REISDOEFER - 30 anos 
 CPF:051.303.989-98 
 FILIAÇÃO:Arnildo Reisdoefer 
  Zenilda de Almeida Reisdoefer 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 JEFFERSON PEIXEIRO PINTO - 55556 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RONALDO MARQUES DA COSTA - 43 anos 
 CPF:120.888.988-59 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Rita Marques da Costa 
  
 LUIZ EDUARDO MINELLI DE OLIVEIRA - 43 anos 
 CPF:121.085.278-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto Tassinari de Oliveira 
  Marlene Minelli de Oliveira 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 GLEITON LUIZ DAMOULIS - 64749 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 QUITE PLACET 
 MARCELO NAKAD ORSATTI - 50257 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAPHAEL ZAMARIOLI LOPES - 69935 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 DARIO JOSÉ DE OLIVEIRA - 63538 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ROSA AMBRÓSIO - 34 anos 
 CPF:303.556.658-59 
 FILIAÇÃO:Sinderley Ambrósio 
  Josefina Benta Rosa 
  
 MAICON CASSIANO REISDOEFER - 30 anos 
 CPF:051.303.989-98 
 FILIAÇÃO:Arnildo Reisdoefer 
  Zenilda de Almeida Reisdoefer 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 JEFFERSON PEIXEIRO PINTO - 55556 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RONALDO MARQUES DA COSTA - 43 anos 
 CPF:120.888.988-59 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Rita Marques da Costa 
  
 LUIZ EDUARDO MINELLI DE OLIVEIRA - 43 anos 
 CPF:121.085.278-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto Tassinari de Oliveira 
  Marlene Minelli de Oliveira 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 GLEITON LUIZ DAMOULIS - 64749 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 QUITE PLACET 
 MARCELO NAKAD ORSATTI - 50257 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 

 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VALDIMIR TIBURCIO DA SILVA 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE IMÉRIO MONTANHOLI - 33 anos 
 CPF:305.108.408-50 
 FILIAÇÃO:Carlos Renato Montanholi 
  Aparecida Janete de Império Montanholi 
 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ SENHOR DA SILVA - 39972  
 ANTONIO ALVES DE SOUZA FILHO - 53836  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO NUNES DOS SANTOS - 47 anos 
 CPF:127.530.678-05 
 FILIAÇÃO:Reinerio Ferreira dos Santos 
  Marinalva Nunes dos Santos 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO NASCIMENTO CORREIA - 33 anos 
 CPF:324.993.718-54 
 FILIAÇÃO:João Correia Neto 
  Iracema Nascimento Correia 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ALVES NETO - 54874 
 CPF:096.636.918-16 
 FILIAÇÃO:Luiz Alves de Lima 
  Maria Socorro Alves de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 430 - Arls Obreiros da Paz 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON ALVES DOS SANTOS - 61 anos 
 CPF:782.626.078-72 
 FILIAÇÃO:Nélio Pinto dos Santos 
  Darcilia Alves dos Santos 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 CARLOS PIMENTA DE SOUZA JUNIOR - 43 anos 
 CPF:110.772.438-47 
 FILIAÇÃO:Carlos Pimenta de Souza 
  Claudemira Oliveira de Souza 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São José do Rio Pardo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CAPUTO LANCELLOTTI - 57379 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUPERCIO PEREZ JUNIOR - 44 anos 
 CPF:159.344.328-50 
 FILIAÇÃO:Lupercio Perez 
  Helena Francisca de Amorim 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SIMÕES ALVES - 27 anos 
 CPF:376.238.568-80 
 FILIAÇÃO:Pedro Alves 
  Rosangela Simões Alves 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL ZAMBELLI DE ALMEIDA PINTO - 69526  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON BONINI 
 CPF:513.889.878-72 
 FILIAÇÃO:José Bonini 
  Aparecida R. Bonini 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TERSILDO BARBOZA NOGUEIRA - 54 anos 
 CPF:045.927.468-64 
 FILIAÇÃO:Tiburtino Barboza Nogueira 
  Quitéria Elina Nogueira 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS ALEXANDRE DE LIMA OLIVEIRA - 67988 
 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 CARLOS PIMENTA DE SOUZA JUNIOR - 43 anos 
 CPF:110.772.438-47 
 FILIAÇÃO:Carlos Pimenta de Souza 
  Claudemira Oliveira de Souza 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São José do Rio Pardo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CAPUTO LANCELLOTTI - 57379 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUPERCIO PEREZ JUNIOR - 44 anos 
 CPF:159.344.328-50 
 FILIAÇÃO:Lupercio Perez 
  Helena Francisca de Amorim 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SIMÕES ALVES - 27 anos 
 CPF:376.238.568-80 
 FILIAÇÃO:Pedro Alves 
  Rosangela Simões Alves 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL ZAMBELLI DE ALMEIDA PINTO - 69526  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON BONINI 
 CPF:513.889.878-72 
 FILIAÇÃO:José Bonini 
  Aparecida R. Bonini 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TERSILDO BARBOZA NOGUEIRA - 54 anos 
 CPF:045.927.468-64 
 FILIAÇÃO:Tiburtino Barboza Nogueira 
  Quitéria Elina Nogueira 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS ALEXANDRE DE LIMA OLIVEIRA - 67988 
 

458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EDSON FRANCISCO BRITO DE SOUZA 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO LOURENCINI - 44 anos 
 CPF:179.926.098-40 
 FILIAÇÃO:Antonio Sérgio Lourencini 
  Luzia Pispico Lourencini 
 
463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ARTUR RICARDO SCHEIDT 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO AUGUSTO MARCELINO DA SILVA - 35 anos 
 CPF:294.954.468-13 
 FILIAÇÃO:José dos Santos Marcilino da Silva 
  Clarice de Fátima Sartori da Silva 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 PAULO SACOMANI - 32920 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 EDILSON TAVORA - 30130 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER LUIS BARBOSA GOCKOS - 24 anos 
 CPF:379.026.568-36 
 FILIAÇÃO:Waldemar Gockos 
  Maria Eliete Barbosa Gockos 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO SANTIAGO MORENO - 61394 
 CPF:271.857.088-18 
 FILIAÇÃO:Pedro Moreno 



38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

  Laide Souza C. Moreno 
 Obs.: Ex Obreiro - 487 - Arls Luz, Força E União do Tucuruvi 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN VIEZZER - 34 anos 
 CPF:222.382.748-98 
 FILIAÇÃO:Duilio Viezzer 
  Edna Gueiros Viezzer 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO MALATEAUX - 40351 
 
506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ 
 Juquiá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ODAIR FERNANDO DE MATTOS FILHO - 66171 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO NORBERTO PAIXÃO - 36 anos 
 CPF:213.332.868-80 
 FILIAÇÃO:Wilson Norberto da Paixão 
  Ruth Dornela da Paixão 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JARBAS EDUARDO LIMA DO NASCIMENTO - 31 anos 
 CPF:228.068.018-18 
 FILIAÇÃO:Jarbas Pinto do Nascimento 
  Maria Rute Lima do Nascimento 
  
 SANTO DURVALINO LANÇONI - 62 anos 
 CPF:822.468.318-49 
 FILIAÇÃO:Luciano João Lançoni 
  Joana de Carla Lançoni 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS HENRIQUE DOS SANTOS GUERCIO - 64476 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Bárbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISSON RODRIGUES DA SILVA - 36 anos 
 CPF:290.837.368-81 



39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

  Laide Souza C. Moreno 
 Obs.: Ex Obreiro - 487 - Arls Luz, Força E União do Tucuruvi 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN VIEZZER - 34 anos 
 CPF:222.382.748-98 
 FILIAÇÃO:Duilio Viezzer 
  Edna Gueiros Viezzer 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO MALATEAUX - 40351 
 
506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ 
 Juquiá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ODAIR FERNANDO DE MATTOS FILHO - 66171 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO NORBERTO PAIXÃO - 36 anos 
 CPF:213.332.868-80 
 FILIAÇÃO:Wilson Norberto da Paixão 
  Ruth Dornela da Paixão 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JARBAS EDUARDO LIMA DO NASCIMENTO - 31 anos 
 CPF:228.068.018-18 
 FILIAÇÃO:Jarbas Pinto do Nascimento 
  Maria Rute Lima do Nascimento 
  
 SANTO DURVALINO LANÇONI - 62 anos 
 CPF:822.468.318-49 
 FILIAÇÃO:Luciano João Lançoni 
  Joana de Carla Lançoni 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS HENRIQUE DOS SANTOS GUERCIO - 64476 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Bárbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISSON RODRIGUES DA SILVA - 36 anos 
 CPF:290.837.368-81 

 FILIAÇÃO:Florisvaldo Rodrigues da Silva 
  Vera Lucia B. Rodrigues da Silva 
 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO DE SOUZA DOS SANTOS - 58968 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DA SILVA LOURENÇO - 35 anos 
 CPF:223.380.388-43 
 FILIAÇÃO:João Batista Lourenço 
  Jandira Soares da Silva Lourenço 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DETLEV MAURI BELLANDI - 42 anos 
 CPF:176.514.128-18 
 FILIAÇÃO:José Bellandi Filho 
  Deise Amauri Bellandi 
  
 QUITE PLACET 
 FABIO JOSÉ BORASCHI - 65057 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO PADOVEZ MAGNO - 46105 
 
546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 QUITE PLACET 
 PAULO CEZAR POSSAMAI - 50010 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO CUTINO TEIXEIRA - 46978 
 CPF:197.490.598-59 
 FILIAÇÃO:Mario Teixeira Filho 
  Selma Regina Cutino Teixeira 
 Obs.: Ex Obreiro - 537 - Arls Acácia Mariliense 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 QUITE PLACET 
 SEBASTIÃO SERGIO DE SOUZA - 65241 



40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 WILSON LUIS DE OLIVEIRA - 61421 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE OLIVEIRA BATALHA - 42 anos 
 CPF:127.517.768-92 
 FILIAÇÃO:José Renato Batalha 
  Izabel Maria de Oliveira Batalha 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALMIR OLIVA FILHO - 39 anos 
 CPF:269.562.868-40 
 FILIAÇÃO:Walmir Oliva 
  Edna Correa Lacerda 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIAN THIAGO FERNANDES - 63091 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO DE ARAUJO MARTINS - 68353 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER ALVES DA FONSECA - 62792 
 CPF:285.197.578-12 
 FILIAÇÃO:Valter da Fonseca 
  Elba Alves da Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 281 - Arls Adelino Del Carlo 
  
 CLAUDIO TOMÉ OLAYA DE MIGUEL - 52365 
 CPF:853.174.388-53 
 FILIAÇÃO:Antonio de Miguel Valerio 
  Teresa A. Olaya Valério 
 Obs.: Ex Obreiro - 281 - Arls Adelino Del Carlo 
  
 QUITE PLACET 
 ALFREDO AFFONSO NETO - 49997 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 



41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 WILSON LUIS DE OLIVEIRA - 61421 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE OLIVEIRA BATALHA - 42 anos 
 CPF:127.517.768-92 
 FILIAÇÃO:José Renato Batalha 
  Izabel Maria de Oliveira Batalha 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALMIR OLIVA FILHO - 39 anos 
 CPF:269.562.868-40 
 FILIAÇÃO:Walmir Oliva 
  Edna Correa Lacerda 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIAN THIAGO FERNANDES - 63091 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO DE ARAUJO MARTINS - 68353 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER ALVES DA FONSECA - 62792 
 CPF:285.197.578-12 
 FILIAÇÃO:Valter da Fonseca 
  Elba Alves da Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 281 - Arls Adelino Del Carlo 
  
 CLAUDIO TOMÉ OLAYA DE MIGUEL - 52365 
 CPF:853.174.388-53 
 FILIAÇÃO:Antonio de Miguel Valerio 
  Teresa A. Olaya Valério 
 Obs.: Ex Obreiro - 281 - Arls Adelino Del Carlo 
  
 QUITE PLACET 
 ALFREDO AFFONSO NETO - 49997 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANDER LUIZ DA SILVA - 37 anos 
 CPF:212.734.958-02 
 FILIAÇÃO:Joaquim Benedito da Silva 
  Vilma Pinheiro 
  
 CARLOS HENRIQUE CASTAGNARO - 35 anos 
 CPF:303.804.028-23 
 FILIAÇÃO:José Roberto Castagnaro 
  Izabel Cardoso Castagnaro 
 
617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 
 São Simão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGNALDO AUGUSTO FELICIANO - 52 anos 
 CPF:498.964.076-49 
 FILIAÇÃO:Melchiades Feliciano 
  Maria José do Carmo Feliciano 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 KLEBER GUIMARÃES SOARES - 63531 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIC MANOEL DE ANDRADE - 53844 
 CPF:309.063.718-99 
 FILIAÇÃO:José Antonio de Andrade 
  Maria Madalena de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 631 - Arls Liberdade, Dever E Poder 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RALEIGH JOSÉ BIBIANO RAMOS - 33 anos 
 CPF:302.497.478-47 
 FILIAÇÃO:José da Cunha Ramos 
  Vilma Bibiano Ramos 
 
636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO ALVES GIMENES - 42 anos 
 CPF:157.277.338-39 
 FILIAÇÃO:Francisco Gimenes Barrote 
  Marcia Aparecida Alves Gimenes 
 
641 - ARLS FIDÉLITAS 



42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO LUIZ SIMÕES - 42829  
 ALEXSANDRO CESAR SIMÕES - 53254 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 MARCELO COUTO DUCATTI - 55992 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE MARCELO TADDEI RAMOS - 40 anos 
 CPF:263.495.088-82 
 FILIAÇÃO:Aylton Taddei Ramos 
  Maria Cecilia Lourenço Sunega 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO COSTA CHAVES - 31 anos 
 CPF:319.873.428-28 
 FILIAÇÃO:João Roberto Chaves 
  Silma de Mello Costa 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS LEANDRO TRUJILLO - 63775 
 CPF:310.774.938-94 
 FILIAÇÃO:Marcos Roberto Trujillo 
  Ana Lúcia Osório 
 Obs.: Ex Obreiro - 160 - Arls Acácia de Guarulhos 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAUL MARIA MARQUES JUNIOR - 68 anos 
 CPF:179.789.987-20 
 FILIAÇÃO:Saul Maria Marques 
  Ivete da Silva Marques 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIULIANO AUGUSTO FERNANDES SILVEIRA - 48455 
 CPF:337.503.398-21 
 FILIAÇÃO:João Luiz Augusto da Silveira 
  Sonia Marina Fernandes Conceição 
 Obs.: Ex Obreiro - 35 - Arls Libertas 
  



43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO LUIZ SIMÕES - 42829  
 ALEXSANDRO CESAR SIMÕES - 53254 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 MARCELO COUTO DUCATTI - 55992 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE MARCELO TADDEI RAMOS - 40 anos 
 CPF:263.495.088-82 
 FILIAÇÃO:Aylton Taddei Ramos 
  Maria Cecilia Lourenço Sunega 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO COSTA CHAVES - 31 anos 
 CPF:319.873.428-28 
 FILIAÇÃO:João Roberto Chaves 
  Silma de Mello Costa 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS LEANDRO TRUJILLO - 63775 
 CPF:310.774.938-94 
 FILIAÇÃO:Marcos Roberto Trujillo 
  Ana Lúcia Osório 
 Obs.: Ex Obreiro - 160 - Arls Acácia de Guarulhos 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAUL MARIA MARQUES JUNIOR - 68 anos 
 CPF:179.789.987-20 
 FILIAÇÃO:Saul Maria Marques 
  Ivete da Silva Marques 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIULIANO AUGUSTO FERNANDES SILVEIRA - 48455 
 CPF:337.503.398-21 
 FILIAÇÃO:João Luiz Augusto da Silveira 
  Sonia Marina Fernandes Conceição 
 Obs.: Ex Obreiro - 35 - Arls Libertas 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO APARECIDO SABINO PEREIRA - 42 anos 
 CPF:130.538.048-75 
 FILIAÇÃO:Claudionor Constant Pereira 
  Maria do Carmo M. Sabino Pereira 
 
687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CRUZ BATISTA - 64149 
 CPF:135.277.988-97 
 FILIAÇÃO:Levi Isac Saraga Batista 
  Francisca Conceição Cruz 
 Obs.: Ex Obreiro - 547 - Arls União E Lealdade 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY MUNIZ DOS SANTOS - 37785 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PATRIK ABRÃAO VANALI DOS SANTOS - 60150 
 CPF:056.778.446-08 
 FILIAÇÃO:Natanael Pereira dos Santos 
  Nair Vanali dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 624 - Arls Extrema Razão 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE TADEU GASPAR BRAGA - 42 anos 
 CPF:157.697.998-97 
 FILIAÇÃO:José Antonio Braga 
  Carmen Cecilia Gaspar 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FRANCYS COSTA BERTONI - 60757 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO IDERVAL TEIXEIRA JUNIOR - 42 anos 
 CPF:259.567.318-18 
 FILIAÇÃO:Francisco Iderval Teixeira 
  Irene Eudete de Freitas Teixeira 
  
 HUGO SANTOS FERNANDES - 35 anos 
 CPF:310.497.268-04 



44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 FILIAÇÃO:Orlando Perez Fernandes Filho 
  Maria Lucia Santos Fernandes 
  
 ROBSON CARDOSO PEDROSO - 34 anos 
 CPF:312.012.948-86 
 FILIAÇÃO:Marcilio Donizete Pedroso 
  Marilsa Cardoso Pedroso 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODNEY SARRACINO DE FREITAS - 65702  
 
 QUITE PLACET 
 OVIDIO ANTONIO CAREGGI ANJO - 58596  
 LUIZ FELIPE FALCONE DE SOUZA - 57706 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FERNANDO DIAS 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIGUEL ANGEL VEGA ZUNIGA - 57 anos 
 CPF:024.987.488-14 
 FILIAÇÃO:Luis Alberto Vega Zuniga 
  Berta Julia Zuniga Hermosilla 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CLAUDIO LEON DUARTE - 46 anos 
 CPF:136.699.368-31 
 FILIAÇÃO:Antonio Antunes Duarte 
  Carmen Francisca Leon Duarte 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO MENEZES DE LEMOS RIBEIRO - 35 anos 
 CPF:314.497.498-60 
 FILIAÇÃO:Paulo Ribeiro 
  Geralda Menezes de Lemos 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETTERSON DOS SANTOS ZARONI PINTO - 40 anos 
 CPF:262.434.248-63 
 FILIAÇÃO:Sebastião Abdias Zaroni Pinto 
  Maria Izabel dos Santos Zaroni Pinto 
 



45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 FILIAÇÃO:Orlando Perez Fernandes Filho 
  Maria Lucia Santos Fernandes 
  
 ROBSON CARDOSO PEDROSO - 34 anos 
 CPF:312.012.948-86 
 FILIAÇÃO:Marcilio Donizete Pedroso 
  Marilsa Cardoso Pedroso 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODNEY SARRACINO DE FREITAS - 65702  
 
 QUITE PLACET 
 OVIDIO ANTONIO CAREGGI ANJO - 58596  
 LUIZ FELIPE FALCONE DE SOUZA - 57706 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FERNANDO DIAS 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIGUEL ANGEL VEGA ZUNIGA - 57 anos 
 CPF:024.987.488-14 
 FILIAÇÃO:Luis Alberto Vega Zuniga 
  Berta Julia Zuniga Hermosilla 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CLAUDIO LEON DUARTE - 46 anos 
 CPF:136.699.368-31 
 FILIAÇÃO:Antonio Antunes Duarte 
  Carmen Francisca Leon Duarte 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO MENEZES DE LEMOS RIBEIRO - 35 anos 
 CPF:314.497.498-60 
 FILIAÇÃO:Paulo Ribeiro 
  Geralda Menezes de Lemos 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETTERSON DOS SANTOS ZARONI PINTO - 40 anos 
 CPF:262.434.248-63 
 FILIAÇÃO:Sebastião Abdias Zaroni Pinto 
  Maria Izabel dos Santos Zaroni Pinto 
 

741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGER TIAGO RODRIGUES - 33 anos 
 CPF:314.097.878-26 
 FILIAÇÃO:Sergio Luis Rodrigues 
  Adir Maria de Souza Rodrigues 
  
 AURICELIO DE OLIVEIRA SOARES - 48 anos 
 CPF:083.106.588-50 
 FILIAÇÃO:Jose de Almeida Soares 
  Maria de Oliveira Soares 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ROBERTO GELIN - 21473 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO OPICE BLUM - 77 anos 
 CPF:006.375.058-91 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Blum 
  Irma Opice Blum 
  
 JOSÉ MARIO GALDINO DA SILVA - 48 anos 
 CPF:557.167.764-34 
 FILIAÇÃO:Amaro Galdino da Silva 
  Antonia Marcelina da Silva 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO DA COSTA ABILIO - 34 anos 
 CPF:309.217.608-17 
 FILIAÇÃO:Manoel Abilio Neto 
  Jaci da Costa Abilio 
  
 VICTOR ROCHA CRUZ - 29 anos 
 CPF:341.321.338-50 
 FILIAÇÃO:Valter de Souza Cruz Filho 
  Elenilda Rocha E. de Souza Cruz 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GONZAGA - 33 anos 
 CPF:332.168.698-81 
 FILIAÇÃO:Mauricio Gonzaga 



46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

  Vera Cecilia Gomez Vega Gonzaga 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL IDEZIU BARIZON LOPES - 64228 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CICERO MARCONDES BARBOSA SILVA - 66502  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GLAUCO ALEXANDRINO DA SILVA - 66504 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ABRÃO ELIAS ABDALLA - 43373  
 FERNANDO ALBUQUERQUE SOARES DE SOUZA - 64286 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 PABLO COSTA FERREIRA 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDES DE ALCANTARA - 63958  
 OLIVAR VALADARES MARTINS JUNIOR - 63037 
 
771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PEREIRA QUADRAU - 32 anos 
 CPF:328.407.288-85 
 FILIAÇÃO:Wagner Lopes Quadrau 
  Lilian Soto Pereira Quadrau 
  
 MARCELO AUGUSTO DE SOUZA - 41 anos 
 CPF:258.250.428-90 
 FILIAÇÃO:Sergio Dalirio Muniz de Souza 
  Elisete da Costa Souza 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON GODÓI FERNANDES - 68147 
 



47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

  Vera Cecilia Gomez Vega Gonzaga 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL IDEZIU BARIZON LOPES - 64228 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CICERO MARCONDES BARBOSA SILVA - 66502  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GLAUCO ALEXANDRINO DA SILVA - 66504 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ABRÃO ELIAS ABDALLA - 43373  
 FERNANDO ALBUQUERQUE SOARES DE SOUZA - 64286 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 PABLO COSTA FERREIRA 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDES DE ALCANTARA - 63958  
 OLIVAR VALADARES MARTINS JUNIOR - 63037 
 
771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PEREIRA QUADRAU - 32 anos 
 CPF:328.407.288-85 
 FILIAÇÃO:Wagner Lopes Quadrau 
  Lilian Soto Pereira Quadrau 
  
 MARCELO AUGUSTO DE SOUZA - 41 anos 
 CPF:258.250.428-90 
 FILIAÇÃO:Sergio Dalirio Muniz de Souza 
  Elisete da Costa Souza 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON GODÓI FERNANDES - 68147 
 

780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Ibiuna 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DAVI IZIDORO MARIM 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER TOMÉ RODRIGUES - 56 anos 
 CPF:030.942.318-02 
 FILIAÇÃO:Luiz Vicente Rodrigues 
  Alice Tomé Rodrigues 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE MARIO MURRAS BONOMO - 27 anos 
 CPF:121.082.597-08 
 FILIAÇÃO:Rogério Mario Bonomo 
  Clea Murras Bonomo 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELISSON DE ASSIS - 38 anos 
 CPF:263.838.848-32 
 FILIAÇÃO:Francisco José de Assis 
  Rosa Flausina de Assis 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATTO CESAR MARCONDES - 30 anos 
 CPF:058.996.209-43 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Cesar Marcondes 
  Maria de Lourdes Rodrigues 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO LICINIO RANGEL - 65021 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERDINANDO ARCIERI JUNIOR - 35158 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 WILLIANS ANTONIO ARRUDA - 62724 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 



48

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME NAPOLEÃO - 37 anos 
 CPF:218.325.918-32 
 FILIAÇÃO:Napoleão Natal Neto 
  Gilda Maria Napoleão 
  
 CLEITON RICARDO PARO - 41 anos 
 CPF:171.647.838-37 
 FILIAÇÃO:Claudio Paro 
  Sueli Aparecida Michelin Paro 
  
 LAERTE ANTONIO DELL´AGNEZZE - 52 anos 
 CPF:088.254.218-42 
 FILIAÇÃO:Laert Dell´agnezze 
  Nair Gaiotti Dell´agnezze 
  
 JOEL MARIO CIAN - 61 anos 
 CPF:965.353.508-00 
 FILIAÇÃO:Irton Cian 
  Olga Gozzo Cian 
  
 FABIANO CIA LORENÇATTO - 42 anos 
 CPF:105.862.668-01 
 FILIAÇÃO:Alceu Lorençatto 
  Odila Cia Lorençatto 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PERICLES FERREIRA DE LIMA 
 CPF:168.639.268-06 
 FILIAÇÃO:Jose Ferreira de Lima 
  Severina Pereira da Silva Lima 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER PEREIRA DE CASTRO - 46 anos 
 CPF:104.032.858-01 
 FILIAÇÃO:Joaquim Pereira de Castro 
  Izaura Pereira de Castro 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ EDSON DE SOUSA - 66861  
 RICARDO ROMERO E SILVA - 66866  
 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 PABLO ROTARU DE MORAES - 66865 



49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME NAPOLEÃO - 37 anos 
 CPF:218.325.918-32 
 FILIAÇÃO:Napoleão Natal Neto 
  Gilda Maria Napoleão 
  
 CLEITON RICARDO PARO - 41 anos 
 CPF:171.647.838-37 
 FILIAÇÃO:Claudio Paro 
  Sueli Aparecida Michelin Paro 
  
 LAERTE ANTONIO DELL´AGNEZZE - 52 anos 
 CPF:088.254.218-42 
 FILIAÇÃO:Laert Dell´agnezze 
  Nair Gaiotti Dell´agnezze 
  
 JOEL MARIO CIAN - 61 anos 
 CPF:965.353.508-00 
 FILIAÇÃO:Irton Cian 
  Olga Gozzo Cian 
  
 FABIANO CIA LORENÇATTO - 42 anos 
 CPF:105.862.668-01 
 FILIAÇÃO:Alceu Lorençatto 
  Odila Cia Lorençatto 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PERICLES FERREIRA DE LIMA 
 CPF:168.639.268-06 
 FILIAÇÃO:Jose Ferreira de Lima 
  Severina Pereira da Silva Lima 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER PEREIRA DE CASTRO - 46 anos 
 CPF:104.032.858-01 
 FILIAÇÃO:Joaquim Pereira de Castro 
  Izaura Pereira de Castro 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ EDSON DE SOUSA - 66861  
 RICARDO ROMERO E SILVA - 66866  
 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 PABLO ROTARU DE MORAES - 66865 

 CPF:304.194.118-01 
 FILIAÇÃO:Paulo Israel de Moraes 
  Flavia Lucia de Moraes 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ALONSO MOYSÉS - 40 anos 
 CPF:285.619.678-03 
 FILIAÇÃO:Frede Moysés 
  Eliana Alonso Moysés 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ROGÉRIO MENDES - 45 anos 
 CPF:129.622.748-03 
 FILIAÇÃO:José Arcanjo Mendes 
  Carmem da Silveira Mendes 
  
 CESAR AUGUSTO SPINA RIBEIRO - 43 anos 
 CPF:128.399.848-30 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ribeiro 
  Maria Lucia Spina Ribeiro 
  
 LUIS CARLOS TEIXEIRA - 60 anos 
 CPF:829.574.878-53 
 FILIAÇÃO:Fausto Carvalho Teixeira 
  Terezinha Zelia Teixeira 
  
 MARCELO GOMES DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:127.194.168-60 
 FILIAÇÃO:Francisco Gomes dos Santos 
  Maria Batista Gomes 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ WALMIR  PORTELA 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE DA SILVA PORTUGAL 
 CPF:285.398.258-05 
 FILIAÇÃO:Valdemar Marques Portugal 
  Maria Caetano da Silva 
 
834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 



50

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1327 DE 30/06/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS CUENCA SALGUEIRO - 40 anos 
 CPF:213.813.988-39 
 FILIAÇÃO:Zacarias Oliveira Alves Salgueiro 
  Sylvia Cuenca Salgueiro 
  
 FÁBIO JOSÉ DA SILVA NOJOZA - 42 anos 
 CPF:147.089.278-27 
 FILIAÇÃO:José Baltazar de Nojoza 
  Maria Cordelia da Silva 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 NELSON ALVARO ALVES SENNE - 68852 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JOSE BOLFAINE - 31381 
 



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS CUENCA SALGUEIRO - 40 anos 
 CPF:213.813.988-39 
 FILIAÇÃO:Zacarias Oliveira Alves Salgueiro 
  Sylvia Cuenca Salgueiro 
  
 FÁBIO JOSÉ DA SILVA NOJOZA - 42 anos 
 CPF:147.089.278-27 
 FILIAÇÃO:José Baltazar de Nojoza 
  Maria Cordelia da Silva 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 NELSON ALVARO ALVES SENNE - 68852 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JOSE BOLFAINE - 31381 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


